nes Regni missos Oratores, parte ab altera.

Quandoquidem ita placuit Deo, qui solus ho- 
minum corda movet, et disponit, ut de unanimi 
sententia, atque libero assensu omnium Statu- 
um, atque Ordinum inclyti hujus Poloniae Re
gni, Magnique Ducatus Lithvaniae, ac caetera- 
rum Provinciarum ad ipsum Regnum pertinen- 
tium, memoratus Illustrissimus Princeps Domi
nus Henricus, Andium, Borboniorum et Alver
norum Dux, esset in Poloniae Regem, atque 
eundem Magnum Ducem Lithvaniae, ac caete- 
rarum Regni Provinciarum Principem et Do
minum libere electus, et publice declaratus, ados
sent autem ipsius Illustrissimi Principia et Fra- 
tris sui Christianissimi Galliarum Regis Nuntij 
supra nominati, cum plena ac sufficient! pote
state ab eisdem Princibus suis hue ad Status 
et Ordines in optionem Regni missi, cum qui- 

860 bus pro salute et incolumitate hujus Regni, ac 
totius R. P. Christianae, certa pacta seu condi- 
tiones, ipsis Serenissimis Principibus per dictos 
Oratores eas sponte offerentibus, caeteris autem 
a Statibus Regni expeditis, sunt utrinque inita 
et sancita, in hune qui sequitur modum.

Primo. Foedus perpetuum inter Galliae et Po
loniae Régna, atque eorum Provincias omnes, 
hominesque in eis degentes, constare debet, pro- 
curantibus et promoventibus illud supranomina- 
tis Serenissimis Principibus Galliarum, et Po

loniae Regibus. Vcrum quoniam de tanto ne- 
gotio quatenus ex re utriusque Provinciae fie- 
ret, nihil nunc absque Principibus ipsis transi- 
gi potest, cum multa hie ponenda essent, quae 
magna delibcratione indigerent. Ideo tractatu 
ipso de foedere sancicndo, in aliud tempus re- 
iecto, Oratores supra descripti ex concéda sibi 
ab ipsis Principibus suis facultate, haec omnia 
in praesentia Regno huic Polonico, et ejus Sta
tibus, clare et aperte, nomine Serenissimi Re
gis Galliarum detulerunt: ut si aliquando quis-- 
piam hostium, et quaevis alia gens inimica, hoc 
Regnum, sive ejus Provincias non levibus ex- 
cursionibus ; sed justo exercitu adoriri vellct, 
Regem Christianissimum curaturum esse amice 
agere cum illis hostibus, ut a hello abstineant 
inferendo. Quod si obtinere nequiverit, peditatu 
Regnum hoc juvabit, si ita Status Regni opta- 
verint, qui ad fines Regni transmittatur, ac si 
pro peditatu Vasconico equitatum Germanum 
Status Regni optaverint: idipsum etiam Rex 
Christianissimus praestabit, aut si ita Statibus 
ex re magis videbitur, pecunijs eos juvabit, 
quemadmodum etiam vicissim Galli, si Polo
nico equitatu égeant, illo a Polonis adjuvabun- 
tur, stipendijs ab illis acceptis.

Item. Offenint ac spondent ijdem Oratores 
Statibus et Ordinibus Regni, nomine Christia
nissimi Regis, in usum belli contra Moschoruin 
Principem, quatuor millia Vasconum peditum 
electissimorum, quibus etiam stipendia in sex 
menses Christianissimus Rex persolvere debebit, 
quod si post sex menses eorum opera sit ne- 
cessaria, ad sex alios menses in illud tempus 
Regem Christianissimum, Fratri charissimo sti
pendia, quae, requiruntur, non denegaturum exi- 
stimat. Et tamen quidquid sit ad ea persolven- 
da, reditibus Polonicis Serenissimum Regem Po
loniae electum, non esse usurum. Interim ta
men de ratione istius belli contra Moschum su- 
scipiendi, in cujus usum Vascones isti adhiben- 
di sunt, deque ratione victus et alimoniae in 
illis Regionibus, quo adduci debent, Status Re
gni Serenissimum suum Regem electum tem- 
pestive praemonere debent, ut cum illis ctiam 
quid certi, pro ratione annonae, de stipendijs 
constitui possit.

Item. Promittunt Oratores pracdicti, nomine 
ipsius Regis Serenissimi electi, quamprimum,
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Deo volante, ad Regnum suum venerit, classem 
necessariam et sufficfentem, ad tuendos portus 
et dominium maris, ditionis Regni et Provin- 

861 ciartim adiacentium, quatenus se porrîgit omnis 
ille tractus Polonicae ditionis suo sumptu ale- 
re, quam etiam ita instituet, ut res et nécessi
tas suadebit, et Status Regni censcbunt. Cujus 
classis magnum usum fore a'nimmlvertunt, ad 
impediendam Naruicam nauigationem, sive etiam 
ilium portum Regno acquirendum.

Item. Pollicentur, nomine ipsius Sercnissimi 
Regis electi, curaturum eum primo quoque tem
pore emporium aliquod nobile in portu aliquo 
Gallico, mercatoribus et mercimonijs Polonicis 
institucre, similiter et commerciorum mutuum 
usum ordinare, adhibitis ad eam rem peritis rei 
mercatoriae atque nauticae absque quorum con- 
silio hujusmodi navigationes recte institui non 
possunt. Jam autem nunc offerunt ipsi Orato
res, nomine Serenissimi Regis Galliarum libé
rant potestatem commeandi, et quaevis commer- 
cia faciendi nostris hominibus, in Galliam et 
Alexandriamj et terras novas, eo jure atque li- 
bertate, qua Galli utuntur.

Item. Promittunt et spondent ijdem Oratores, 
nomine Serenissimi Regis electi, singulis annis, 
quoad vivet, et Rex Poloniae erit, ex rcditibus 
sunrum Provinciarutn, quas in Regno Galliae 
habet, quadringenta quinquaginta millia flore- 
nos pecuniae, se hue in Regnum illaturum, ct 
in usus R. P. impcnsurnm, pro arbitrio suo.

Item. Consulendo honori alquc existimationi 
hujus Regni, cum intellexerint illud esse gravi 
acre alieno oppressum, pollicentur dicti Orato
res ejusdem Serenissimi Regis electi nomine, 
nomina seu débita Reipub: cum assensu Sena- 
tus, per defunctum olim piae memoriae Regem 
facta, aut etiam a morte illius usque ad adven- 
tum ipsius Serenissimi Regis electi, Reipub: 
causa contracta, quorum ipsimet Senatores, et 
Status Regni rationes suae Majestati indicabunt, 
ac in scriptis profèrent; quod sua Majestas pe- 
cunijs suis persolvet dimidiam partem, cum pri
mum hue ad Regnum appulerit. Reliquum autem 
intra decursum annorum duorum proxime 6e- 
quentium; hoc autem nomine, sine quibusvis 
alijs, quaecunque in comrnodunt ac bcncficium 
istius R. P. faciet et praestabit, nihil sibi esse 
cautum, atque repositum volet a Repub: Regni 
hujus, sed gratis et libentcr illi resignabit omnia, 
quaecunque illi, aut cuivis alteri donaverit.

Item. Spondent ijdem Oratores memorati Se- 
renissimum Regent electum, Academiam Cra- 
coviensem ad meliorem frugem rei literariae re- 
ductnram, evocatis et deductis eo undecumque 
doctissimis viris, in qualibet professione et fa- 
cultate literaria, excellcntiss : professoribus, quos 
ibidem in Academia Cracoviensi stipendijs suis 
alet, ac retinebit perpetuo.

Item. Promittunt et spondent supradicti Ora
tores, eundem Serenissimum Regem electum, ad 
minus centum ex nobilium familia filios in ea- 
dem Cracoviensi, sive etiam Parisiensi Acade

mia, ad tempus profectus illorum in re litera
ria, suo sumptu alerc. Quod si autem Status 862 
Regni maluerint, dimidiam corum partem in li
teris, et aliam in armis, sive etiam in aulis Pnn- 
cipum externorum exercera, id in eorum arbi
trio esse futurum.

Item. Recipiunt et spondent ijdem Oratores, 
nomine supradicti Serenissimi Regis electi, eum 
hue secum ad inhabitandum nullos peregrinos 
homines adducturum, praeter paucos quorum 
opera in ministerio domcstico utetur, quos ta
uten postea brevi remittet, persolutis illis sti
pendijs de suo: nullas etiam possessiones, aut 
dignitates vel officia, illis concedet, sed tantum 
indigenis Polonis, juxta statutum Regni.

Deindô vero, quae supramemorati Oratores 
in orationc sua, ad Status Regni initio istius 
Conventus habita, et typis per eosdem evulga- 
ta, comprehcnderunt, ac Statibus Regni obtu- 
lerunt, spondent, ac recipiunt pro Dominis suis 
Serenissimis Principibus, facturos esse ipsos Prin
cipes omnia ilia, et fideliter impleturos, quae 
memorati eorum Oratores promiserunt.

Item. Recipiunt et spondent, ijdem Oratores, 
nomine dicti Serenissimi Regis electi, cum om
nia jura, privilégia, libertates, immunitates, prae- 
rogativas, unicuique Statui, et homini, ex in
colis Regni, Magnique Ducatus Lithvaniae, et 
omnium Provinciarum illi adjunctarum, sive ge- 
neralitcr omnibus, sive specialiter singulis, per 
Serenissimos Reges, et alios Principes et An- 
tecessores, juste et legitime concessas, vel quo- 
vis alio nomine quacsitas, ac diuturno usu ap
probates, sive etiam nunc circa clectionem Re
gis sui, ex unanimi et concordi omnium Ordi
num consensu, sancitas, intégré et inviolabiliter 
servaturum, atque etiam juramento corporali, 
juxta sibi traditam formam, ante inauguratio- 
nem, sive Coronationcm soi confirmaturum, et 
literis ad id necessarijs muniturum. Quae etiam 
suprascripta omnia, et inde caetera consequen- 
tia, in robur ccrtissimae atque perpetuac firmi- 
tatis, supradicti Oratores; nomine et loco sua
rum Majestatum, jurarunt in débita forma. Et 
in evidentius testimonium, ac robur firmissimum, 
omnium suprascriptorum, sigilia utriusque par
tis, tarn Statuum Regni, quam ipsorum Orato
rom, hisce literis sunt adhibita, cum subscrip- 
tionc eorundem manuum. Actum et datum sub 
Varsavia, in Campo Villae Kamień, in Comi
tijs Magnis Electionis novi Regis, die 16 Maij 
anno Domini, 1573.

FORMA JURAMENTI
SERENISSIMI PRINCIPIS HENRICI, NOVI ELECTI RE

GIS FOLONIÆ.

Henricus Dei gratia Electus Rex Poloniae, 
Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Ma
soviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhyniae, Pod
lachiae, Livoniaeque, etc. Dux Andium, Borbo- 

863 niorum, Alvernorum, Comes Marchiae, Foresti, 
Quercij, Rovergij, Montisforti: Significamus his
ce literis nostris, quorum interest universis. Quod 
missis Oratoribus ab Ordinibus Regni Poloniae, 
et Magni Ducatus Lithvaniae, qui Nos ad Re
gnum ipsorum regendum et administrandum, ex 
decreto Electionis liberae Statuum ac Ordinum, 
qui Nos in Regem suum assumpserunt, invitè
rent, in magna frequentia hominum, Parisijs, in 
templo Divae Mariae Virginis die decima Sep- 
tembris anni proxime praeteriti, verbis concep
ts ad sacra Dei Evangelia, tale juramentum 
Ordinibus ejusdem Regni, et Magni Ducatus 
Lithvaniae, praestitimus; ea tamen interpreta- 
tione posterions articuli de obedientia interve- 
niente, quae literis Oratorom ipsius Regni, No
bis exhibits, continetur.

Ego Henricus Dei grata Electus Rex Polo
niae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prus
siae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhyniae, 
Podlachiae, Livoniaeque etc. necnon Dux An
dium, Borboniorum, et Alvernorum, Comes Mar
chiae, Foresti, Quercij, Rovergij, Montisforti, 
per onines Regni Ordines utriusque gentis, tain 
Poloniae, quam Lithvaniae, caeterarumque Pro
vinciarum, communi consensu, libere electus: 
spondeo, ac sancte juro Deo omnipotent, ad 
haec sancta Jesu Christi Evangelia: quod om
nia jura, libertates, immunitates, privilégia pu
blica et privata, juri communi utriusque gentis 
et libertatibus non contraria, ecclesiasticas et 
saeculares, Ecclesijs, Principibus, Baronibus, 
Nobilibus, civibus, incolis, et quibuslibet perso- 
nis, cujuscunque status et conditionis existenti- 
bus, per Divos praedecessores meos Reges, et 
quoscunque Principes, Dominos Regni Poloniae, 
et Magni Ducatus Lithvaniae; praesertim vero 
Casimirum antiquum, Ludouicum Lois nuncu- 
patum: Vladislaum Primum Jagellonem dictum, 
fratremque ejus Vitholdum Magnum Lithvaniae 
Ducem, Vladislaum Secundum Jagellonis Fili- 
um, Casimirum Tertium Jagellonidem, Joannem 
Albertum, Alexandrum, Sigismundum Primum, 
Sigismundum Secundum Augustum, Reges Polo
niae, et Magnos Duces Lithvaniae, juste et le
gitime datas concessas, cmanatas et donates, ab 
omnibusque Ordinibus, tempore Interregni sta
tutes ątque sancitas, mihi oblatas, manutenebo, 
observabo, custodiam, et tenebo: in omnibus 
conditionibus, articulis et punctis in ijsdem ex- 
pressi8, pacemquc et tranquilitatem inter dissi
dentes de religione tuebor, manutenebo, nec 
ullo modo vel jurisdictione nostra, vel officio
rum nostrorum et Statuum quorumvis authori
tate quempiam affici, opprimique causa religio- 
nis permittam, nec ipse afficiam, nec opprimam. 
Omnia illicite a Regno Magnoque Ducatu Li- 
thuaniae, etDominijs eo.rumdem quocumque modo 
alienata, vel bello, vel quovis alio modo dis- 
tracta, ad proprietatem ejusdem Regni Polo
niae, Magnique Ducatus Lithvaniae aggregabo, 
terminosque Regni et Magni Ducatus non mi- 
nuam, sed defendam et dilatabo, justitiam om